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Актуальность темы исследования. В наше время индивидуальное ми­

ровосприятие нередко характеризуется ситуативной изменчивостью. Соци­

ально-политические катаклизмы, культурный плюрализм, религиозный и

этический релятивизм и гипертекстуальность информационной эпохи обу­

славливают появление необычных, непривычных форм социальности. Быст­

рота меняющихся условий выдвигает новые требования к способности со­

временного человека осуществлять выработку идейно-нравственных целей,

определять свою роль в обществе и вклад в его развитие, конструировать,

поддерживать и воспроизводить идеалы и ценности, имеющие социообразу­

ющее и культуротворческое влияние. Такое положение заставляет обращать­

ся к переосмысливанию социальной действительности и ее категорий.

Сейчас мы постоянно встречаемся с чрезвычайным многообразием част­

ных представлений об идеалах - они соотносятся с понятиями совершенства

и счастья, преломляются в различных воспитательных и образовательных

подходах и продуцируют различные жизненные модели. В этом смысле бога­

тым источником становится феномен утопии: она выступает в качестве

наиболее доступного инструмента социального трансформирования, который

предоставляет наибольший спектр представлений о том, какие способы и

возможности устроить общество к лучшему или изменить человеческое со­

знание видели мыслители, философы, социальные реформаторы и идеали­

сты. Поэтому на материале утопии мы занимаемся постановкой проблемы

формирования личности в современном утопическом дискурсе, которая вы­

текает из вышеописанного разнобоя.

Конечно, исторически утопия сочетала в себе светскую и религиозную

традиции, каждая из которых имела разное влияние на формирование обще­

ственной морали и установление моделей социального поведения. При том,

что христианство заложило социокультурный фундамент современной евро-
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пейской цивилизации, а отдельные конфессии сохраняют ведущее влияние

до сих пор, в целом авраамические религии деконструируются в своей уни-

версализующей функции. Им приходится приспосабливаться к новым вызо­

вам. Импульс веры, сталкиваясь с историческими событиями, конвертирует­

ся в новые мировоззренческие формы, как и утопическое сознание, идеали­

стическая система которого имеет те же ценностные истоки.

Утопическое сознание, признавая существующую действительность, вы­

ступает ее регулятором - как мысленным, в виде литературных произведений

и философских размышлений, так и практическим, в виде новых социальных

практик и опытов. Утопия - это темпорально нагруженное понятие, неотде­

лимое от культурно-исторического развития человечества и ценное настоль­

ко, насколько оно способно определять реальное через идеальное. Этот фе­

номен имеет столь широкий диапазон проявлений, что даже не поддается от­

носительно объемлющей классификации. Утопия может нарисовать мир по­

стоянного чувственного удовлетворения, как это происходит в беззаботных

землях из народного фольклора; может отобразить спокойное, идиллическое,

полагаемое естественным благополучие в рамках упорядоченного, с пропи­

санным моральным кодексом бытия; может выразиться в напряженном рели­

гиозном воодушевлении и стремлении к высшему образу; может, в конце

концов, достигаться посредством жесткого институционального регулирова­

ния.

В пространстве этих и многих других проявлений утопия и выступает ин­

струментом развития социологического воображения, и предлагает наиболее

значимые средства для осмысления сложных культурфилософских и соци­

ально-исторических процессов, для поиска ответов на теоретические и прак­

тические вопросы об аспектах, организации и смысле человеческого бытия.

При рассмотрении утопических проектов прослеживается одна особен­

ность: зачастую выносится за скобки практический аспект преобразования

человека, обоснование смены его идейно-ментальных установок. Это выво-
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дит на передний план проблему формирования личности в утопическом дис­

курсе, которая выступает в качестве магистрального вектора для проведения

настоящего исследования. Для нас данная проблема отражается в выборке

утопических подходов к образованию и воспитанию. Рассмотрение их выяв­

ляет, что для воспроизведения образа идеального, полноценного в своих вза­

имоотношениях с окружающим миром человека, в методы образования и

воспитания обычно закладывается стремление к двум метафизическим вер­

шинам - счастью и совершенству. В этом контексте разрабатывается и смеж­

ная проблематика социально-этического наполнения общественного идеала,

который подразумевает объединение людей в общность на основании кол­

лективно разделяемой системы ценностей. Вопрос универсализации соци­

ального идеала и культурологического стержня личности имеет высокую

степень актуализации в разобщенном, индивидуалистическом мире, пере­

жившем две мировые войны.

Поэтому, во-первых, присутствует постоянная необходимость выявлять

взаимосвязь идей в их исторической преемственности, чтобы иметь более

обоснованное представление о том, какую картину современности они про­

изводят и какие в ней могут быть действенны духовно-культурные ориенти­

ры. Во-вторых, философские и культурологические дисциплины нуждаются

в качественном уточнении состояния современного утопического дискурса.

От этого зависит понимание, отрефлексированность происходящих в психо­

логической структуре личности изменений; в результате повышается точ­

ность разделения естественного и искусственного, появляется возможность

обновлять практики социальных взаимодействий в соответствии с релевант­

ными данными, ориентировать их на исполнение воспитующей и образовы­

вающей функции в тех или иных областях деятельности человека.

Степень разработанности проблемы. Диссертационное исследование

посвящено такой культурологической и социально-философской проблеме,

как формирование личности в обществах, конструируемых как умозритель-
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но, так и практически по образцу, изначально полагаемому утопическим. Ме­

тоды организации любого социума в широком плане требуют постановки во­

проса о продолжении в новых поколениях наиболее приемлемого обще­

ственного устройства; в утопических обществах задача воспроизводства иде­

ального строя соотносится с гораздо более высокой и сложной планкой.

Следует отметить, что для наиболее адекватного соотнесения поставлен­

ных задач с предметом исследования мы руководствуемся двумя определе­

ниями утопии. Первое принадлежит А. Фойгту: утопия - это идеальные обра­

зы других миров, в возможность существования которых можно лишь ве­

рить, так как научно она не доказана1. Второе выведено блестящим исследо­

вателем утопии Э. Баталовым: под утопией понимается произвольно скон­

струированный образ идеального социума, принимающего различные формы

(общины, города, страны и т.п.) и простирающегося на всю жизненную среду

человека - от внутреннего его мира до космоса [10, с. 23].

В целом утопия, утопизм, утопическое сознание обеспечивают важней­

шие формы поисков моделей совершенного социального и политического

устройства, фиксируют результаты аксиологического анализа социально­

исторической действительности. Это обуславливает глубокую культурологи­

ческую и философскую разработку утопической проблематики. Одновремен­

но с тем утопия, располагая широкими возможностями для осмысления со­

стояния общественного сознания в контексте эпохи, из-за этой же широты

охвата не может укладываться в какие-то конечные определения. Ощущается

явный дефицит системных классификаций утопии, не говоря уже о пределах

самого ее понятия. Утопии трактовали как литературный жанр, как реформа-

ционные проекты, как социальный идеал, как прекрасные проекты будущего,

достойные реализации, как мечты или грезы, никогда не воплощающиеся в

реальности. Утопии могут условно разделяться по жанру, типу авторства, ис­

торической роли, способу реализации идеала и так далее, но это преимуще­

1 Цит. по: Фойгт А. Социальные утопии / А. Фойгт. - С.-Петербург, 1906. - С. 6.
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ственно внешне-характерологические признаки. Создание исчерпывающей

классификации для всего массива утопических направлений, которая учиты­

вала бы глубинные причины возникновения утопических произведений и

вступивших в фазу практического осуществления социально-утопических

проектов, не представляется возможным. Неудивительно, что многомерность

понятия утопии и утопических спецификаций - очевидность этого прослежи­

вается и в данной работе - обуславливает также большое количество дефи­

ниций.

Немецкий социолог К. Мангейм противопоставляет утопии идеологию. В

этой диалектике он определяет сущность утопического сознания исходя из

характеристик его роли в обществе. Также уделяется большое внимание кри­

тицизму как неотъемлемой стороне утопического сознания: Мангейм видит в

утопии проявление трансцендентного сознания, которое не находится в соот­

ветствии с окружающим его бытием. Среди различных социальных функций,

выполняемых утопией как специфическим типом общественного сознания,

нередко наиболее ценной признается именно ее критическая направленность,

о чем свидетельствует оценка утопического социализма у исследователей-

марксистов. Значение этой социальной функции подчеркивал и польский ис­

следователь утопии А. Свентоховский.

Критическая функция утопии находит выражение в прикладно-

преобразующих импульсах, которые принимают затем формы различных со­

циально-утопических проектов. Изучение тенденций развития социально­

утопического сознания, как уже было сказано, позволяет подвергнуть ре­

флексии состояние общественного сознания в целом, осмыслить процессы

перманентного поиска новых ценностных ориентиров.

Неоспорим тот факт, что изучение феномена утопии уже накопило значи­


[…]


неизбежно обращаемся к Богу; ибо это религиозное чувство по природе сво­

ей так чисто, так сладостно душе, его испытывающей, что оно возмещает нам

все наши утраты. <...> Среди множества прочих вещей, сокрытых в небесах

и на земле, этим философам не снилось и все теперешнее, - мы, современный

мир. "От Бога можно не зависеть, лишь пока ты молод и благополучен; всю

жизнь ты независимым не проживешь". А у нас теперь молодости и благопо­

лучия хватает на всю жизнь. Что же отсюда следует? Да то, что мы можем не

зависеть от Бога. "Религиозное чувство возместит нам все наши утраты". Но

мы ничего не утрачиваем, и возмещать нечего; религиозность становится из­

лишней. И для чего нам искать замену юношеским страстям, когда страсти

эти в нас не иссякают никогда? Замену молодым забавам, когда мы до по­

следнего дня жизни резвимся и дурачимся по-прежнему? Зачем нам отдохно­

вение, когда наш ум и тело всю жизнь находят радость в действии? Зачем

успокоение, когда у нас есть сома? Зачем неколебимая опора, когда есть

прочный общественный порядок?

- Так, по-вашему, Бога нет?

- Вполне вероятно, что он есть.

- Тогда почему?..

Мустафа не дал ему кончить вопроса.

- Но проявляет он себя по-разному в разные эпохи. До эры Форда он

проявлял себя, как описано в этих книгах. Теперь же...

- Да, теперь-то как? - спросил нетерпеливо Дикарь.

- Теперь проявляет себя своим отсутствием; его как бы и нет вовсе.

- Сами виноваты.

- Скажите лучше, виновата цивилизация. Бог несовместим с машинами,

научной медициной и всеобщим счастьем. Приходится выбирать. Наша ци­

вилизация выбрала машины, медицину, счастье.»

«- Но мне любы неудобства.

- А нам - нет, - сказал Главноуправитель. - Мы предпочитаем жизнь с

удобствами.

- Не хочу я удобств. Я хочу Бога, поэзии, настоящей опасности, хочу

свободы, и добра, и греха.

- Иначе говоря, вы требуете права быть несчастным, - сказал Мустафа.

- Пусть так, - с вызовом ответил Дикарь. - Да, я требую.

- Прибавьте уж к этому право на старость, уродство, бессилие; право на

сифилис и рак; право на недоедание; право на вшивость и тиф; право жить в

вечном страхе перед завтрашним днем; право мучиться всевозможными лю­

тыми болям и. »

(Олдос Хаксли,

«О дивный новый мир», 1932)

Приложение 6.

Переведенный с английского отрывок из утопического произведения Людвига

Холъберга «Подземное путешествие Нильса Клима» (1741).

«Вскоре я прибыл в две провинции, которые назывались Камбара и Спелек;

их обитателями были исключительно липовые деревья. Различие между ни­

ми заключалось лишь в том, что первые жили самое большее до четырех лет,

тогда как вторые, напротив, доживали и до четырехсот. Поэтому в Спелеке

каждый мог встретить множество прадедов, прапрадедов, прапрапрадедов,

услышать бесчисленное количество поговорок и старые хроники; так что,

прибывая в этот край, можно было вообразить, что здесь ход времени задер­

жался на несколько столетий. Чем больше, с одной стороны, я сожалел об

участи первых, тем счастливее, с другой стороны, представлялись мне вто­

рые. Однако, по более взвешенном размышлении об истинном состоянии тех

и других, я совершенно изменил свое суждение.

Жители Камбары достигали физической и умственной зрелости в течение не­

скольких месяцев после своего рождения, так что первого года жизни им

хватало на формирование и развитие, а следующие три, видимо, отводились

на то, чтобы подготовиться к смерти. В этих обстоятельствах их страна пред­

стала передо мной истинной платоновской республикой, в которой каждая

добродетель находит свое наивозможнейшее идеальное выражение. По­

скольку, в силу своего короткого существования, жители постоянно пребы­

вали на видимой грани бытия и видели эту жизнь как врата, через которые

они проходят в следующую, то их разум больше устремлялся в будущее,

нежели фиксировался на текущем состоянии. Каждый, в таком ключе, мог

считаться истинным философом, каковой, вне зависимости от дел мирских,

стремился подготовиться к вечному блаженству, - и помощниками в том бы­

ли страх перед Богом, добродетельные поступки и ясность помыслов.

Коротко говоря, эта страна, кажется, была населена ангелами или святыми,

не меньше, и нельзя было найти лучшей школы добродетельного воспитания.

Теперь видно, насколько бессмысленны сетования, даже брань многих людей

на Провидение, которое отвело им слишком короткую жизнь; только потому

и может быть наша жизни короткой, что большую часть ее мы проводим в

праздности, лени и сладострастии, и насколько же длиннее она бы стала, ис­

пользуй мы лучше наше время.

Напротив, в Спелеке, где жизнь жителей растягивалась почти на четыре сот­

ни лет, расцветал каждый порок, какой только можно было найти у человече­

ства. Жители, видя только свое настоящее и не дряхлея, чувствовали себя

бессмертными, вследствие чего прямота, честность, искренность, простота,

вежливость исчезли, вытеснившись фальшью, обманом, сумасбродством,

роскошествованием - и вечностью.

Эта продолжительность жизни имела и другой прискорбный эффект. Те, кто

в силу несчастливых обстоятельств терял свою собственность, повреждал

ветки или же заболевал неизлечимым недугом, обречены были проклинать

свое существование и в конце концов совершить самоубийство, ибо долгая

жизнь не оставляла им возможности увидеть конец своим страданиям. Быст­

ротечность жизни - самое эффективное утешение для всех несчастных лю­

дей.

Эти две страны в высшей степени вызвали мое удивление, и я покинул их с

мыслями, полными философических размышлений. »

(Людвиг Холъберг,

«Подземное путешествие Нилъса Клима», 1741)