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Тема диссертационного исследования Т.Г. Шагула ставит сложно

организованную и многоплановую задачу определения взаимодействия

процессов формирования личности в ансамбле с тем уровнем и качеством

утопических представлений, которые функционируют в социуме. Постановка

проблемы требует прежде всего выявления того, что принимается в качестве

утопии, каковы основные параметры утопической парадигмы, а также и тех

путей и способов формирования личностного начала там, где о нем заходит

речь. (О формировании личности, предположим, раба или индивида,

принадлежащего к низшим слоям общества, в истории человечества речь, как

правило, не идет. Более того, известные литературные утопии прошлого

оставляют им практически те же самые роли, каковые были органичны им в

социуме, от которого отталкивались авторы утопий.) В поставленной

диссертантом проблеме уже накоплен значительный массив исследований

социально-философского, культурологического и психологического плана.

Интерес к утопии и утопическому сознанию, коррелирующий с

актуальностью проблемы идеала исключительно важны в сегодня, поскольку

человеческое общество переживает серьезные трансформации.

Представленная работа вносит определенный вклад в теоретико-

методологическую разработку комплекса проблем, связанных с такой

широкой темой, как утопия и утопическое сознание.

Автореферат диссертации Шатула Т.Г. позволяет сделать вывод, что

представленное к защите исследование имеет несомненную научную

ценность. Автор исходит из представления о том, что «утопическое сознание,

признавая существующую действительность, выступает ее регулятором - как

мысленным, в виде литературных произведений и философских

размышлений, так и практическим, в виде новых социальных практик и

опытов» (с.З). Важно и то, что «утопия и выступает инструментом развития

социологического воображения, и предлагает наиболее значимые средства

для осмысления сложных культурфилософских и социально-исторических

процессов, для поиска ответов на теоретические и практические вопросы об

аспектах, организации и смысле человеческого бытия», (с.4) Это

утверждение позволяет автору исследовать различные подходы к

воспитанию и образованию в утопических проектах, рассматривая в ходе

развертывания проблемы как литературные, так и взятые из прошлого и

настоящего модели устройства общества, а также различного рода практики.

Приводимые в работе примеры впервые освещаются и анализируются с

такой степенью подробности.

Следует отметить такие достоинства данного диссертационного

исследования: широкий круг использованной литературы, большое

количество исторических и художественных примеров социально­

утопических проектов, хорошее владение языком, последовательная и

аргументированная манера изложения.

В своей работе Шатула Т.Г. выявляет не названные еще утопическими

мотивы и допущения в античных источниках, сформировавшие ту систему

«идеальных» координат, которая в союзе с религиозными учениями

становится колыбелью для утопического сознания Нового времени.

Диссертация обновляет взгляд на современное состояние утопического

дискурса, констатируя отсутствие универсальной идеи в сегодняшнем мире и

фиксируея конец неклассической утопии, переход ее в синтетические формы,

которые могут объединять несколько разнородных концепций идеала. Это

главным образом полиутопия. Таким образом, данная работа вносит

существенный вклад в реактуализацию представлений об идеальном

обществе и идеальном человеке.

Среди некоторых недочетов следует отметить следующее:

1. Не слишком тщательно обозначены те социальные условия, в

которых вызревают утопии того или иного плана. К примеру, Утопии Томаса

Мора, и Р. Оуэна имеют различные предпосылки, которые лежат вне сферы

самой утопии, но диктуют каждый раз её характерные черты.

2. По автореферату трудно судить, насколько четко автор различает

понятия образования и воспитания. Дело в том, что они подразумевают

разные способы формированиия личности.

3. Вряд ли можно согласиться с утверждением о том, что «современный

здравомыслящий человек в норме не терзается выбором, например, украсть

или не украсть, убить или не убить» (с.21)., а также с тем, что «христианские

ценности - исток европейской цивилизации» (там же), поскольку античность

как начало именно европейской цивилизации не была христианской, а

свободомыслие Возрождения служило для ней не менее фундирующим

началом. Тем более, что предыдущая цитата находится в полном

противоречии как раз с христианскими ценностями.

Однако данные недочеты можно принять как издержки поискового

мышления автора, на общую высокую оценку работы они не влияют.

По итогам рассмотрения представленной на соискание ученой степени

кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - «Теория и история

культуры» диссертации Шатула Тамары Германовны «Проблема

формирования личности в утопическом дискурсе» можно с уверенностью

сказать, что настоящая работа соответствует всем требованиям пункта 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Правительством РФ, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени

кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - «Теория и история

культуры».
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